exp o

De excommunicatione.

164

exponere, & fortè illa est expositio literalis, & Matth. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus.

332

QVAERIT VR, quomodo intelligatur, q̄ excōmunicatio priuat à receptione Sacramentorum: an sit sensus, q̄ faciat eam illicitā, ita videlicet, quod nō potest excōmunicatus sacramentum suscipere, sine hoc q̄ peccet: tamen si de facto suscipiat, verum suscipiat Sacramentum. Vel an sit sensus, q̄ non potest si ne peccato suscipere, nec si de facto suscipiat, tenet Sacramentum ita quod ultra hoc, quod peccat, sacramentū est nullum? Hæc quæstio est vna de utilioribus & difficultioribus totius huius materiæ. Et tota difficultas est de sacramento pœnitentiæ, vtrū sit nullum, per hoc quod sumitur ab excommunicato. Pro cuius intelligentia est in primis notandum, q̄ ex cōmunicatio non habet ex iure diuino priuare à receptione Sacramentorum, nec à participatione sacrificiorum Ecclesiæ. Nam de iure diuino nullus est excommunicatus, licet veniam excommunicandus ab Ecclesia, secundum eius placitum, & limitationem. Secundò nota, quod in potestate Ecclesiæ est, facere quod sacramentum pœnitentiæ, & Sacramentum matrimonij sit nullum, vbi suscipietur ab excommunicato, etiam inuencibiliter ignorantie se esse excommunicatum.

Y 2 Quid

Quod tamen nō posset Ecclesia facere de alijs Sacramentis imprimentibus characterem: quia habent determinatam materiā de iure diuino, quę non potest subtrahi nec mutari. Hoc supposito dico, qnōd hac re sunt diuersę sententiae: sicut omnes conueniant in hoc, q̄ si excōmunicatus sciens vel vincibiliter ignoras se esse excōunicatū, suscipiat aliquid sacramētū, peccat mortaliter, & est sacrileg⁹. Si verò accedat bona fide cum ignorantia inuincibili iuris, vel facti: excusatur à mortali, & de hoc non est dubium. Sed loquendo de annulatione, quidam dicunt, q̄ si excōmunicatus etiam inuincibiliter ignorans se esse exōunicatū, accedat ad sacramētū pœnitentiæ, & absoluatur, nullū omnino sacramētū suscipit. Probant, quia excōmunicatio tollit iurisdictionē, itaq̄ excōmunicatus nullius est subditus: sed nullus fæcēt potest absolvēre nō subditū: ergo. Patet cōsequentia, quia licet ignoratiā excusat à peccato, tamen nō potest facere q̄ sit validū, id q̄ esset irritū, si fieret cū scientia opposita. Et hinc est, q̄ usus Ecclesiæ habet, q̄ ante absolutionem a peccatis præmittatur absolutionis ab excōmunicatione, ne annulletur Sacramētū. Secūda, alij dicūt, q̄ si excōmunicatus accedat ad Sacramētū pœnitentiæ cū ignoratiā inuincibili, quæ excusat illū à sacrilegio, verū suscipit Sacramētū nec tenetur amplius cōfiteri de illis peccatis,

sed querere absolutionē ab excōmunicatio-
ne & interim nō miscere sediuirus. Hæc sen-
tentia est Caiet. in summa. verbo, impedi-
ta absolutionis. Et Palu. 4. d. 18. q. 4. Adria. q.
2. de confessione. circa finē. Probat, quia licet
absolutio Sacramentalis sit iure prohibita ex
communicato, nullo tamen iure est irrita,
si de facto suscipiat, nec usus ecclesiæ ha-
bet, contrariū: & qui hoc cogitant, decipiūtur,
ergo. Itē, alia Sacra menta nō annullātur, per
hoc, q̄ suscipiat ab excōmunicato, ergo nec
hoc: nā detis vnde habeatis contrariū. Itē, quia
aliās iniusta esset sententia Ecclesiæ, si vellet
ignorantiā inuincibilē condēnare. Si quis au-
tē excōmunicatus per ignoratiā vincibilē, ac-
cedat ad sacramētū pœnitentiæ, dūmodo cō-
fiteatur fictionē, verē suscipit Sacramētū, &
recedēte fictione, cōsequitur effectū. Hanc fo-
lus Caieta. tenet expresse. Et probatur, quia
pœnæ nō sunt ampliandæ, sed potius restrin-
gendæ: vt patet de reg. iuris, in. 6. reg. 15. & 49.
Item eodē iure excluditur excōmunicatus à
participatione Sacramenti matrimonij, & Sa-
cramenti absolutionis: sed Ecclesia prohibēs
excōmunicato matrimonij, non irritat illud:
sed si fiat, tenet: vt patet extra, de eo qui duxit
eā, quā polluit per adulteriū, c. 6. & de matri-
monijs cōtractis cōtra interdictū Ecclesiæ. c.
2. vnde ergo discriminē in verbis eisdē generali
bus?

bus? Si autē quis celebraverit pro excommunicato, & applicuerit ei sacrificium, huic iniurici liter, siue vincibiliter ignoret excommunicacionem, applicatio facta tenet. Prohibetur enim Christiani comunicare, non tamen invalidatur excommunicatio.

QVAERIT VR, utrum annulletur Sacramentum per hoc, quod confertur ab excommunicato? Respondetur, & sit prima propositio. Si sacerdos excommunicatus quatunque excommunicatione, etiam propter notoriam Clerici percussonem, tentet conferre quocunq; Sacramentum, excepto sacramento poenitentiae, verum Sacramentum confert, quamvis peccet. Nec de hoc est dubium, siue faciat scienter, siue ignoranter, & tamquam vbi toleratur, quam vbi non toleratur. Secunda, loquendo de Sacramento poenitentiae, si sacerdos sit excommunicatus non nominatim, aut propter notoriam Clerici percussionem, & tentet absoluere, verum sacramentum confert. Ita determinatur in extrauaganti concilij Constanti. ante quod nullus excommunicatus poterat conferre sacramentum poenitentiae. Et haec secunda propositio intelligenda est ut prima, videlicet tamquam vbi talis sacerdos toleratur ab Ecclesia, quam vbi non toleratur, & tamquam vbi crimen, propter quod est excommunicatus, est secretum, quam vbi est publicum. Tertia, si sacerdos sit excommunicatus nominatim, aut propter notoriam

Cle

Clerici percussionem: & cum hoc toleratur ab Ecclesia, verum sacramentum poenitentie conferre si de facto conferat illud. Patet, quia licet in iure nihil sit de hoc cautum, tamen non est credendum, quod Ecclesia toleraret eum in publica administratione sacramentorum, & cum hoc vellet, quod facta per ipsum essent irrita: profecto esset intolerabilis error. Quarta, si sacerdos sit excommunicatus nominatim, aut propter notoriam Clerici percussionem: & cum non toleretur ab Ecclesia, si tentet absoluere, nullum omnino confert sacramentum. Patet, quia ista seruabatur ante concilium Constantien. & ibi relinquitur ita seruandum perpetuis temporibus, quoad ista duo genera excommunicatorum: ergo. Item, quia talis nulla omnino habet iurisdictionem: ergo.

QVAERIT VR, de causa excommunicacionis, an sit peccatum mortale? Questio haec potest dupliciter intelligi. Primo de iure. i. utrum non debeat Ecclesia excommunicare, nisi propter mortale. Secundo de facto, an si excommunicetur propter veniale, vel aliud factum, quod non sit peccatum, excommunicatio teneat. In primo sensu communis opinio est, quod nullus potest iure excommunicari, nisi propter mortale. Patet ex verbis Domini Matthaei. 18. vbi tradita fuit potestas excommunicandi: Si peccauerit in te frater tuus, &c.

Y 4

Cla

Clarum est, q̄ de venialibus non requiritur illa diligentia. Itē, ex cōcilio Meldenī. II. q. 3. c. nemo. Et hoc tenendū est pro certo, licet aliquando viderim oppositū defendi. Secundò dico, q̄ licet excōmunicatio possit iure ferri pro quolibet mortali, quia finis ipsius est salus Christiani, vt patet. I. Corint. 5. quā tollit quodlibet mortale, tamen non debet ferri nisi pro grauissimis criminibus, de quibus aliter nō speratur sanitas. Patet, quia est ultima medicina ecclesiastica, & nocet plusquam si gladijs feriretur, vt ait August. Itē, quia excōmunicatio nō debet ferri, quo vñq; peccator non audiat Ecclesiā. Itē, quia Paulus nō meminīt excōmunicationis, nisi propter incestū, cum tamen essent plura alia crimina. Vnde patet, q̄ pro temporali damno non potest ferri excōmunicatio, nisi sit nimis graue. Et quidē iudices pessimē faciunt, & q̄ grauiter peccant, cōcedendo excōmunicationes pro rebus leuibus, por las vnas, mançanas, &c. Et est vna de pessimis cōsuetudinibus quorūdā ministrorū Ecclesiastica potestate abutentiū, quæ omnia iā corrupta sunt. Et anathematis nomē, quo auditio, maiores nostri tremebāt, irrisione nostris temporibus expositum est. Et ego credo, q̄ istæ excommunicationes non obligant, nisi presumatur esse mortale id pro quo feruntur: non enim de hoc dubito.

Sed

Sed vtrum statim q̄ homo peccat mortaliter, possit excōmunicari? Resp. q̄ nō, quovsq; sit cōtumax & rebellis Ecclesiæ. Patet Matt. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum adhibe tecū, dic Ecclesiæ (& vltimō venit excōmunicatio) sit tibi quā Ethnicus. Idē constat ex Paulo: Hæreticū hominē post primam & secundā admonitionē, deuita. Vnde de iure nullus potest excōmunicare nisi præcedat tria admonitio: vt patet in cap. Sacrosancta. de senten. excōmunicat. Tria tamē admonitio non est de essentia excōmunicationis, vt bene notat Palude. d. 18. in. 4. & Duran. ibidē, & glossa in cap. prædicto, & in cap. statuimus. Nec hoc est cōtra Euangeliū: nam in Euangeliō ostenditur Ordo iuris, non tamen dicitur, q̄ ille est necessarius. Verū est q̄ non expedit aliter fieri, quā in Euangeliō expressum est. Nihilominus, si quis semel admonitus excōmunicaretur pro mortali, excōmunicatio esset valida. Non dubito tamē, quin admonitio sit de essentia excōmunicationis: ita q̄ si quis excōmunicaretur ante quā esset admonitus, excōmunicatio non teneret. Cōtra hoc potest fieri vñū argumentū, quia incurentes excōmunicationes latas in iure, non admonetur prius: vt patet de incendiarijs, de percussoribus Clericorum, &c. qui quidē ipso facto incurruunt in sententiam. ergo. Resp. q̄ tales iam sunt

De excommunicatione.

sunt admoniti ab Ecclesia, & à lege Christi prohibente talia crimina: & ista est iussiens admonitio.

336

QVAERITVR, vtrum excōmunicatio in ista sit valida, vel vtrū habeat aliquem effectum? Nota q̄ excōmunicatio, sicut & quēlibet alia sententia, dupliciter potest esse iniusta. Primo, quia ipso iure est nulla: vt si aliquis excōmunicet non subditū, talis cōtinet intolerabile errorē, & nullum effectū habet, tam in foro exteriori, quām in interiori. Ita dicitur extra, de sententia excōmunicata. cap. per tuas &c. statuimus. in. 6. eod. tit. Secūdō dicitur ex cōmunicatio iniusta ex parte iudicis, quia videlicet malē iudicavit, quacunq. ex causa id fiat, siue ex odio, siue ex defectu probationis, siue ex ignorantia: talis tamen nō est ipso iure irrita. Et de hac est nostra disputatio modò vtrū liget? Est quæstio nimis grauis, & de qua sunt diuersæ sententiæ. Caieta. 2. 2. q. 70. artic. 4. ad. 2. tenet expressè, q̄ talis sententia omnino est nulla, ita q̄ nullū prorsus habet effectum apud Deum, nec apud homines. Probat, quia excōmunicatio nō potest ferri nisi pro mortali: sed iste, vt supponimus, nō peccauit mortaliter: ergo. Itēm, quia sententia iniusta: non est sententia nam secundūm Sanct. Thom. 2. 2. quæstio. 70. artic. 4. iudicium iniustum non est iudicium: ergo. Adria. quodlibeto. 6.

te-

De excommunicatione.

166

tenet eandē tententiā. Oppositū tenet Ricar. dist. 18. quæst. 5. artic. 3. Alexand. 4. p. quæst. 82. membro vitium. Sylvest. verbo excommunicatio. 2. parrapho. 2. & 3. Palud. 18. quæst. 1. artic. 3. & Durand. dist. 18. q. 4. Gratia. II. q. 1. cap. qui iustus. & videtur esse sententia S. Thom. q. 21. additio. artic. 4. omnes isti dicunt, quod excommunicatio iniusta ex parte causæ, si non sit iure irrita, est valida. Horum sententia videtur fundari in capit. per tuas. de sententiæ excommunicat. parrapho verū inanis. vbi dicitur, quod iniuste excommunicatus debet recurrere ad superiorem, & petere absolutionem ab excommunicatione iniusta, ne Ecclesiæ sententiam contemnere videatur, & ex hoc amplius ligetur. Reuerā videtur mihi quod omnes isti Doctores loquuntur breuius quām oporteat, ideo dicam vobis quod sentio. Et sit prima propositio: Iniuste excommunicatus non priuatur suffragijs Ecclesiæ communibus. Hanc tenent omnes doctores, etiam illi qui asserunt sententiam iniustā ligare. Signanter Ricardus artic. 7. q. 2. & Palude. q. 1. artic. 1. & Alexand. vbi supra, membro. I. folius Durand. eam negat: sed rationes Caietani, & Adriani sufficienter eam probant. Ecclesia enim non approbat iniquam voluntatem, & sententiam iudicis, quantum ad hoc, cū sit dānu innocentis sine aliqua utilitate publica.

Secunda

Secunda propositio, talis sententia, quæ non est ipso iure irrita, quantū ad hoc valida est, quod sic excommunicatus, non solum propter scāda lū, sed absolutè tenetur vitare omnem cōmunionē, & vitari. Has duas propositiones tenet beatus Gregor. homi. 26. tractans illud Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata, & patet hæc. 2. ex multis iuris capitibus, & ex Urbano Papa II. q:3, cap. quibusnam. Quia si semel daretur facultas cuilibet discernēdi an causa sit iusta, vel non, esset magna cōfusio, & schisma: ideo Ecclesia iustissimè præcipit, ut talis remedia querat iuris, & interim sententiam timeat, & ei pareat. Tertia propositio, si talis participaret in diuinis, vel alij eidē cōmunicarent publicè, easdē pœnas incurreret corā Ecclesia, ac si sententia iusta esset. Si enim non est delata appellatio ad superiorē, & conuincor de cōmunicatione contra præceptum Ecclesiæ: iudex profectō iuste me condemnabit tanquā irregularē. Hæc Innocent. extra. de sententia excommunicat. cap. 40. & Gregorius in homil. citata. Quarta propositio: licet ex vi præcepti Ecclesiastici (etiam in secreto) ille teneatur euitare, & euitari, quia præceptū Ecclesiæ aequaliter obligat excommunicatū in publico, & in secreto) ex epicheia tamen, siue ex licetia presumpta, aut ratihabitione potest communica te sine scandalo. Quia in alijs præceptis sanè inter-

interpretamur intentionē Ecclesiæ, cūm non est verisimile, ipsam velle obligare. Hic autē nullo pacto etiā verisimile, Ecclesiam ad absolutionem obligare voluisse. Nec enim vult aliqui innocentis inferre damnum, nisi propter bonū publicum. Priuare autē in publico, necessarium est ad publicam utilitatē: in secreto autem priuare, non est necessariū. Hanc puto esse mentem, & Caeta. & S. Thomæ.

QVAERIT VR, vtrum excommunicatio ignorata liget? Ad hoc sit prima propositio: Si ignorantia inuincibilis sit facti & iuris. i. si sit talis, quæ excusat à tota culpa mortali, excusat etiā à canone, non incurritur excommunicatio. In hoc oēs conueniunt, nec potest negari. Quia excommunicatio non potest fieri nisi pro mortali: sed iste non peccauit mortaliter, vt supponimus: ergo. Patet hæc de constitutio, cap. 2. rein, quæ culpa caret, in damnum vocari non conuenit. Secunda, si quis peccet mortaliter, & excommunicatio non sit formaliter lata pro illo facto, non incurrit sententiā canonis. i. si aliquis sciat se peccare mortaliter & ignoret inuincibiliter id, pro quo lata est excommunicatio, non est excommunicatus. Verbi gratia, occido Petru, & scio me peccare illum occidendo, ignoro tamen inuincibiliter illum esse clericum, non incurro excommunicacionem. Patet, quia excommunicatio non est la-

De excommunicatione.

ta contra percuissorem hominis, sed Clerici: ut
expressè habetur. ca. si vero. extra de senten-
tia excōmunicationis. Tertia, si factum, pro
quo lata est excōmunicatio, sit aliás licitū, vel
non condemnatū iure diuino: ignorantia ca-
nonis excusat à poena. V. G. si Papa nūc sub
poena excōmunicationis præciperet, ne quis
vestiretur serico, & ego ignorarē canonē istū
non incurrerem excommunicationem, quia
nō pecco mortaliter, cum ignorarem inuinci-
bilem. Probatur ex c. proposuisti. 82. d. Quar-
ta, in omnibus statutis latis ab Ordinarijs ci-
tra Papam, ignorantia iuris si sit inuincibilis,
excusat à sententia canonis, etiā si faciā mor-
tale, pro quo est formaliter lata excōmuni-
cationis in concubinarios, ego ignoro illā, nō
incurro eam: estō sim concubinarius. Et hoc
generaliter est verū in omnibus quorūcunq;
Prælatorū inferiorū Papa. Et etiā in Reli-
gionibus patet, quia ita habetur extra de sen-
tentia excōmunicationis, lib. 6. cap. vt anima-
rū periculis. vbi hoc ipsum expressè contine-
tar. Et in his quatuor propositionibus oēs cō-
ueniūt Doctores nemine discrepāte. Sed tota
difficultas est de sententijs iuris latis à Papa,
quibus est annexa excōmunicatio. V. G. lata
est in iure excōmunicatio cōtra incēdiarios: est
dubiū, an cadēs in factū, & ignorās inuincibi-
liter

De excommunicatione.

170

liter ius, incurrat excōmunicationē: De hoc
sunt diuersē sententiē inter Docto. Adria. q.
3. de clauibus. Scotus. d. 16. q. 98. Maio. d. 18. q.
2. & Glo. in c. à nobis. de sententia excōmuni-
cationis. & in cap. vt animarū. Ioan. And. ibi.
Bart. in l. cūctos populos. de sum. Trin. Oēs
istū tenēt partē affirmatiū, videlicet q; ignorā-
tia iuris nō excusat à poena, seu excōmuni-
catione. Probāt ex prædicto. c. vt animarū in
quo Papa in fauore animarū instituit, q; nō in-
currat excōmunicationē qui sciēs factū, igno-
rat ius: sed præcipit id obseruari in statutis Or-
dinariorū inferiorū, nullā prorsus faciēs men-
tionē de statutis Papa: ergo cūm solū excepc-
rit summus Pōtifex Ordinariorū sentētias, fit
vt sentētia iuris cōmuni in sua vi perseueret.
Itē, quia ignorātia iuris, cui est annexa irregu-
laritas, nō excusat à tali poena, vt habetur in
c. cum illorū. de sententia excommunicationis,
ergo nec ignorantia iuris, cui est annexa
excommunicationis, excusabit ab ea. Hæc est
horum sententia, & quidem videtur quod
sit tutior, præcertim quia fauet usus Ecclesię,
quæ communiter irretitos hiis laqueis, remit-
tit ad superiores per confessores, estō pœni-
tentes laborarent inuincibili ignorantia. Op-
positam sententiam tenet Sylvest. verbo, ex-
communicationis. 2. parraph. 3. & excōmunicatio-

vltimo

ultimo parrapho.3. & verbo, Ignorantia.i.9.
8.& summa Angelic. Et videtur esse Caieta.
& Anto. Qui oēs tenent, quod ignorantia in-
vincibilis iuris excusat ab excommunicatio-
ne. Probatur, excommunicatio nō potest ser-
ri, nisi pro contumacia, ut patet ex Euang. sed
qui ignorat invincibiliter, non est contumax
ergo. Itē si aliquis sciat substantiā mali actus,
& ignoret invincibiliter aliquā circumstantiā
eius, non imputatur ei ad malitiam talis circū-
stantia: ergo. Ad argumenta vtriusq; opinio-
nis potest faciliter responderi. Et quāvis sapiē-
tissimus Magister Victoria in neutrām partē
apertē declinet, tamen primam sententiam re-
putat tūtiorē. Et ideo tenendum est, q; si fiat
id, pro quo lata est formaliter excommunica-
tio, incurritur, estō invincibiliter ignoretur
ius. Nec valet solutio Sylvestri, quia etiam Pō-
tifex est Ordinarius, & q; eius sententiæ etiā
excipiuntur in illo cap. ut animarum pericu-
lis, quia est contra communem vsum loquen-
di. Nam in titu. de officio iudicis ordinarij, Iu-
risperiti communiter distinguant Ordinariū
à summo Pontifice.

338

QVAERIT VR, an incurrat sententiam
Excommunicationis, qui facit, aut omittit ali-
quid, invincibiliter, credens se incurrere ex-
communicationem propter illud? V.g. furat-
tus sum decem aureos in Ecclesia, & credo
invincibiliter, q; ob illud crimen sit posita ex-
communication, cum tamen nō sit, est dubiū, an
incurrā? Et videtur q; sic, quia qui facit actū
alias bonum, si cogitat esse malū, peccat propter
illā conscientiam: ergo. Resp. q; in tali ca-
su peccato mortaliter, & incurro tantā culpam
& pœnam, quantam incurrissem, si de facto
fuerit imposita excommunicatione pro illo ope-
re, sicut ego cogito: quia conscientia est quæ
dānat, vel absoluit. Secundo dico, q; talis quā
diu habet illā conscientiam, debet se in omni
bus habere, ac si vere esset excommunicatus:
nam alias peccabit, propter conscientiam, quā
habet. Tertio dico, quod talis de facto nullā
excommunicationem incurrit. Probatur, quia
ipse non potuit supra se ferre talem senten-
tiā, nec alius tulit: ergo. Item, quia si ille co-
gitasset eodem modo, quod propter illud o-
pus incurrebat mortem temporalem, non in-
currisset illam, propter solam suam imagina-
tionem, ergo. Ad argumentum in contrarium
dico q; non est idem iudicium de culpa, & de
pœna: nam culpa pendet ex uniuscuiusq; vo-
luntate; pœna autem non nisi à iure, vel à iu-
dice.

invincibiliter, q; ob illud crimen sit posita ex-
communication, cum tamen nō sit, est dubiū, an
incurrā? Et videtur q; sic, quia qui facit actū
alias bonum, si cogitat esse malū, peccat propter
illā conscientiam: ergo. Resp. q; in tali ca-
su peccato mortaliter, & incurro tantā culpam
& pœnam, quantam incurrissem, si de facto
fuerit imposta excommunicatione pro illo ope-
re, sicut ego cogito: quia conscientia est quæ
dānat, vel absoluit. Secundo dico, q; talis quā
diu habet illā conscientiam, debet se in omni
bus habere, ac si vere esset excommunicatus:
nam alias peccabit, propter conscientiam, quā
habet. Tertio dico, quod talis de facto nullā
excommunicationem incurrit. Probatur, quia
ipse non potuit supra se ferre talem senten-
tiā, nec alius tulit: ergo. Item, quia si ille co-
gitasset eodem modo, quod propter illud o-
pus incurrebat mortem temporalem, non in-
currisset illam, propter solam suam imagina-
tionem, ergo. Ad argumentum in contrarium
dico q; non est idem iudicium de culpa, & de
pœna: nam culpa pendet ex uniuscuiusq; vo-
luntate; pœna autem non nisi à iure, vel à iu-
dice.

Iam vero de secundo principaliter queri-
tur, vtrum liceat communicare cum excom-
municato? Hic sunt breuiter tria definienda.
Primum, in quibus sit licitum communicare

339

Z cum

De excommunicatione.

cum excōmunicato, & in quibus non. Secundū, an incurrat aliquā censuram, qui participat cum excōmunicato in prohibitis. Tertiū, an sit semper mortale peccatum, participare cum excōmunicatis in prohibitis. Quoad primū sit prima propositio. Post cōcil. Cōstant. duo genera excōmunicatorū tenemur vitare. Sexcōmunicatos nominatim, & excōmunicatos propter notoriam Clerici percussionē: cū his, inquā, est prohibitū participare in his, quæ in hoc carmine cōtinentur: Os, orare, vale, cōmunio, mensa negatur. Hoc tamen intel ligendū est, quando tales excōmunicati non tolerantur in ministerio Ecclesī. Nā si tolerantur per cōmunem errorem, iā diximus super, q̄ sacramenta ab eis collata sunt valida, ac proinde nō tenemur vitare eos etiā in istis. Hoc patet ex iure, & ex prædicto Concil. Secunda, Cū omnibus excōmunicatis, quocūq; modo sint excōmunicati, est licitum participare in his, quæ hoc carmine cōtinentur. Vnde, lex, humile, res ignorata, necesse. Vide in Sūma Cate. declarationē horū verborū. Tertia, Excommunicatio non nominatim, nec propter notoriam Clerici percussionem, nullus tenetur vitare post concil. Constantient, etiam in contentis in primo versu. Vnde pos sumus cum eis colloqui, diuina officia audire inducere eos ad administrandum Sacramen ta,

De excommunicatione.

172

ta, si eis ex officio, vel ex commissione hoc incumbat: quia sic ordinavit Concilium in favorem animarum. Hęc est aliorum non omnium. Nam Sylvest. Cate. & Adri. tenent oppositum, quoad participationem Sacramē torum tam actiūam quam passiuam: aiunt enim eos peccare in tali administratione Sacra mentorum ac proinde non licere fidelibus eos inducere ad eam. Forfitan Concilium non ordinavit, nisi quod facta per tales essent valida: quia hoc maxime expediebat animabus. Quoad secundum, de quantitate pœnæ, sit prima propositio. Qui participat in prohibitis cū excommunicatis, de quibus loquitur prima propositio, incurrit sententiam excommunicationis maioris in duobus casibus. Primo, quando participat in crimen pro quo fuit lata excommunicatio. Secundo, quando excommunicatio fertur sub hac forma: Excommunicamus Petrum, & omnes participantes, & cum illo communicantes. Extra hos duos casus solum incurrit excommunicatio minor: & de hoc non est dubitadū. Secunda propositio: Participare cum excommunicatis, de quibus in prima propositione, est peccatum mortale, solum in tribus casibus: scilicet, si participet in dimissis, vel in criminis, vel in contempni Ecclesiæ, seu clauis.

De excommunicatione.

In omnibus alijs solum erit veniale participare cum eis. Hæc omnia habentur ex determinatione Concilij Constantien. vt Adria. Antonin. Caietan. Sylvest. & vsus Ecclesiæ testatur. Hoc dico, quia illa determinatio non extat apud nos, nec in prædicto Concil. ex defensione impressorum. Sed multi testantur, se vidisse illam. Et Papa Eugen. in quibusdam ordinationibus reuocauit omnia facta in Concil. Basiliensi: vbi fuit ordinatum, q[uod] omnes excommunicati vitarentur, quod erat contra determinationem Concilij Constant. Nota hic, q[uod] quilibet fidelis tenetur iure diuino vitare excommunicatum (quocunque modo sit excommunicatus) in duobus casib. prater eos quos recognoscimus. Primus, quando eius conuersatio est mihi nocua, qua moueat nocendo in filio, vel circa bonos mores. Secundus, quādo ex mea conuersatione ipse sumit fauorem patra autori[um] suorum doctrina falsa, o error, propter q[uod] est excommunicatus Extra hos duos casus, non est de iure diuino vitare excommunicatum, sed solum de iure positivo.

340

QVAERIT VR, vtrum excommunicatum ab Episcopo Salmantino, vel Burgensi, &c. teneatur vitare qui sunt de alio episcopatu, supposito q[uod] sciant illum esse excommunicatum? Videtur quod nō. Quia supra Burgenses nullam potestatem habet Episcopus Salmantinus,

De excommunicatione.

173

nus, quomodo ergo poterit illos obligare ad non participandum cuin suo excommunicato? Scotus. 4. d. 19. quæst. 5. respōdet (& bene) quod omnes qui sunt in Ecclesia Dei, tenentur vitate eum, in quocunq[ue] loco existat excommunicatus. Sed tamen nō bene respondet ad argumentum in contrarium, nam dicit, quod Episcopus non habet de iure diuino potestatem excommunicandi, nam sic non posset obligare non subiectos ad non participandum cum suo excommunicato: sed habet talē potestatem ex concessione Papæ, à qua habet quod possit priuari omnibus suffragijs, & communicationibus licitis. Sed dico, quod episcopus de iure diuino habet potestatem excommunicandi subditos, ex officio, & ordinaria & propria potestate. Et quicquid potest Papa in toto orbe, potest etiam Episcopus in suo Episcopatu, stando dumtaxat in iure positivo: paucis exceptis, vt creare Episcopum. Vnde ad argumentum, quomodo potest Episcopus obligare non sibi subditos: dico quod potest, ex eo quod est de iure diuino, q[uod] excommunicatus in uno loco, vitetur in omnibus alijs: vt patet ex serie Euangelica: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi quasi Ethnicus, & publicanus. Omnibus Christianis dicitur illud, nō solum dicitur illis, qui vnius sunt Episcopatus, sed omnibus. Secundò dico cum Maio. 4. d.

Z 3

18.

18.q.4. q̄ illa obligatio non prouenit ex senten. Episcopi, sed ex dispositione iuris humani, quod quidem præcipit, q̄ excommunicatus in uno Episcopatu, vitetur in alijs omnibus, vt habetur in Concil. Niceno.c.5.& in concil. Sardicen. capit.16.&.17.& in concil. Ciroche no. cap.2.&.3. Hæc autem habentur. II.q.3. in multis, cap. si quis presbyter, & cap. quis quis, &c.

QVAERITVR, an obligatio ad non participandum cum excommunicatis, sit tanta, q̄ obliget ad sui obseruantiam, etiam cum periculo mortis? V.g. Tyrannus, vel alius excommunicatus minatur mihi mortem, nisi comunicem cum illo, vel dicam ei Missam: atteneri mori potius, quam ad facere? Est quaestio grauis, & disputatur in prima secundæ. q. 96.art.4. Sunt opiniones, quidam dicunt, q̄ lex humana ex natura sua, & de per se nō potest obligare ad sui obseruantiam cum periculo mortis, & si aliquando obligat, est de per accidens, quia scilicet adiungitur bono communii, vel fidei, vel religionis. Probant, quia debet esse iusta: vt si Papa obligaret me ad nunquam comedendum carnes feria sexta, certe esset lex impia: ergo. Cale. prima secundæ loco citato, tenet oppositum. Dicit enim q̄ Papa & Rex possunt condere legem, quæ ex sua natura, & de per se obligat ad sui obseruantiam,

tiam, cum periculo mortis. Dicit secundò, q̄ si aliqua lex non obligat isto modo, est solū ex benignitate legislatoris, qui noluit obligare cum tali periculo, non autem ex vi legis. In summa autem sua dicit multa, respondens ad quæst. Primò ait, quod in humanis non est mortale communicare cum excommunicatis in prohibitis, & quod ab excommunicatione propter talē metum excusatur. Secundò dicit, quod in diuinis, etiam secluso contemptu Ecclesiæ, nullo modo licet communicare cum excommunicatis, etiam ob vitam mortem. Quia talis participatio est mortal, quæ nullo metu excusatur: vt dicitur in cap. sacramentis. extra, de sententia excommunicationis. Certè ista sententia est nimis grauis, & odiosa. Vnde dico, quod metus mortis excusat a mortali, & ab excommunicatione, propter participationem in diuinis cum excommunicatis incurrēdā, secluso contemptu Ecclesiæ. Probo, quia non est verisimile, q̄ Ecclesia intēdit obligare ad obseruatiā sua rū legū, cum detrimento salutis propriæ, Cū ergo excommunicatio sit poena ecclesiastica, & de iure positivo: non est dicendum, q̄ obligat cū periculo mortis. Et sic ad c. sacramen. dico q̄ illa decretalis est intelligenda: quādo in cōceptū Ecclesiæ minatur mors. Vel quādo cōmittitur peccatum mortale, interueniente morte.

Z + Vel

Vel quando participat in crimine criminoso
cum excommunicato. vt ait S. Tho. quodlibe
to. 12. arti. 9. & Syluester verbo, metus, §. 7. &
Durand. dist. 18. quæst. 5.

342

QVAERIT VR, vtrum ipsemet excōmu
nicatus teneatur vitare fideles? & loquor de
omnibus excommunicatis, quoque modo.
Respondeo, & sit prima propositio: Excō
municatus cuius excommunicatio est occulta,
non tenetur ratione excommunicationis ab
sistere in publico confortium aliorū, & cō
munionem, etiam in diuinis, sed potest & de
bet se in omnibus ita habere, ac si nō esset ex
communicatus. Hæc est conclusio Sylvestri,
verbo excommunicatio. 3. §. 5. Probatur, nul
lus tenetur se infamare, imò omnes tenentur
iure diuino & naturali, ad tuendam famam,
maxime propriam (curam habe de bono no
mine) ergo. Itē, quia quilibet tenetur non scā
dalizare alios: sed si excōmunicatus secretè,
fugeret aliorum consortia, scandalizarentur
illi nescientes causam: ergo nō debet fugere.
Secunda, publicè excōmunicatus tenetur vi
tare alios fideles tā in publico, quām in secre
to: de hoc non est dubium. De quantitate au
tem culpæ publicè excommunicati, si publi
cè communicet cum alijs in diuinis & prohi
bitis idem est iudicium: ac de peccato partici
pantium cum eo, non peccat ille magis quām

il

17

illi: excepto q̄ fideles post Concilium Conſta
tiense habent facultatem inducendi excom
municatos non nominatum, nec propter noto
riam Clerici percusſionem, ad aliqua, in qui
bus si se intromitteret ipsi excōmunicati nō
rogati, grauiter peccarent.

Sed vtrum unus excōmunicatus teneatur
vitare alium excommunicatum? Videtur q̄
non, quia olim leprofi, qui h̄os excommunicata
tos figurabant, poterant inuitem colloqui &
conuersari, ergo. Itē quia excommunicati nō
sunt lām de corpore mystico ecclesiæ, à quo
separat excommunicatio, ergo. Resp. q̄ sine
dubio tenendum est, q̄ ita est prohibitum ex
communicato, participare cum alijs excom
municatis, sicut cum alijs fidelibus, & æquè
peccat communicando cum illis, ac cum ipsis.
Et omnes excommunicati, sic ad inuicem cō
municantes, incurrit excommunicationem
minorem. Patet, quia alijs excommunicati es
sent melioris conditionis, vt sic: quām nō ex
communicati: qui quidem priuantur illa con
uersatione. Item, quia adhuc sunt membra ec
clesiæ per fidem. Secundo dico, q̄ excommu
nicati ob hoc solum quod sunt excommunicati,
non sunt exempti à legibus & præceptis
fuorum prælatorum, & Papæ. Quia non sunt
omnino extra Ecclesiæ, sicut ethnici, nec sunt
totaliter abscessi: & ideo tenentur superiorib.

pa-

343

parere, & secus facientes peccant, & incurrit alias excōmunicatiōnes, & pōenas.

344

Dico vltimō, q̄ titulo excommunicationis maioris prohibetur non solum licita conserfatio cum excommunicato, sed etiam illicita. Vnde mulier subiiciens se excommunicato, grauius peccaret, quam si peccaret cum non excommunicato. Itaq; prater malitiā, quam habet illud peccatū ex suo genere, habet aliquā rationē circumstantię excommunicationis. Hoc patet, quia in prohibitione cōmunicationis, includitur prohibitio illicitæ communicationis a fortiori: & non dubites de hoc.

345

Dico deniq; non sacerdotes posse excommunicare, dummodo iurisdictionem habeāt in foro contentioso, vt Archidiaconi, legati, & electi. Sed est graue dubium, an occultē excommunicatus posit excommunicare: ita q̄ talis sententia valeat? Palu. 4. d. 18. q. 2. respondeat, q̄ sic. Probat ex cap. ad probandum. de sententia & re iudicata. Et ex l. Barbarius. ff. de re iudicata. Et habetur. 3. q. 7. c. 1. & 8. q. 4. c. nonne. Idem tenet Gratianus. 3. p. q. 7. in fine. Contrarium Syluester, verbo excommunicatio. 2. §. 1. Nam Alexander. 24. q. 1. c. audiunus. dicit excommunicatum excommunicare non posse, nec enim dei, cere potest quēquam iam prostratus. Idē patet in cap. aduersus. de immunitate ecclesiarum. & ibi Glossa.

Et

Et in ca. exceptionem. de exceptionibus. Ad hoc respondetur, publicē excommunicatum suspēsum esse ab officio & beneficio ecclesia stico, de iure communi, ecclesiastico tamen, nam a ciuili non est suspensus, ita quod sentē tiae non valeant: nisi cūm per annum perseuerat in excommunicatione, vt habetur extrā de hæreticis. c. excommunicamus. parrapho. credentes. Suspensus quoque est a beneficio suscipiendo: ita quod non possit accipere, nec retinere si accipit, patet, de clero excommunicato. cap. postulaſtis. A fructibus etiam percipiendis beneficij quod habuit ante excommunicationem, ipso iure suspenditur. de appellatio. ca. pastoralis. §. verum quia. Sed non priuatur beneficijs habitis ante excommunicationem eo ipso: priuandi tamen sunt & ex poliandi, si diu in excommunicatione permaneant: vt patet de ætate & qualitate. c. cūm bonæ memorie. Et de hæreticis. c. excommuni. camus. parrapho. credentes. Sunt item ab officio suspensi. Patet. 24. q. 1. c. audiuimus. Et de excessibus prælatorū. c. vlt. Et oēs iurisperiti atq. Theologi ita sentiūt. Occultē autē excommunicatus non est suspēsus ab officio. Nā publici officij gesta ab excommunicato occulto valēt, nec sunt irrita quādiu toleratur ab ecclesia. Et hæc est opinio cōmuni Ricard. 4. dist. in. 18. ar. 7. q. 1. Caiet. in sum. verb. absolutio.

Innoc.

D e excommunicatione.

Innoc. c. veritatis. de & contum. Panor. ibid.
Sylvest. verb. Excommunicatio. 3 §. 10. II. &
23. Nam si aëtus occulte excommunicati irri-
tarentur, poste à cùm detegeretur excommunicatio, multi de suo statu dubitarent. Itē patet
ex concil. Constant. in quo ad evitanda scandala & multa pericula, solum priuamur à com-
municatione excommunicatorum, qui sunt
specialiter nominati, vel percussores clericorum : & tamen si essent irrita quæ facerent,
tenemur abstinere. Item in c. ex pia. de exce-
ptio. lib. 6. Item sententia lata ab excommunicato occulte, tenet quantum ad exteriora, &
non solum ratione scandalii. 8. quæst. 4. capit.
nonne. Credo tamen, quod per talem senten-
tiā non priuatur excommunicatus suffragijs
communib[us]. Quia ex parte ferentis erat nul-
la, sed valida ratione præcepti ecclesiastici, &
propter utilitatem communem. Confirmatur,
qua concil. Constant. voluit illam indulgen-
tiā esse, non in reuelationem excommuni-
cati, sed populi Christiani : ergo cùm priuare
suffragijs pertineat ad autoritatem ipsius ex-
communicantis, non debet relevari suffragijs
inquam, id est, bonis interioribus quæ Deus
præbet membris suæ ecclesiae. Nam bene pri-
uat cum orationibus publicis, missa, officio di-
uino. An autem publicè excommunicatus pos-
sit dare facultatē audiendi confessiones? Pa-
rud.

D e excommunicatione.

177

Iud. 4. dist. 23. q. 2. tenet quod sic. Ego credo quod
non, quia est suspensus. Occulte autem exco-
municatus licet potest alteri committere, ipse
vero licet absoluere non potest.

Quo ad quartum & ultimum de excommunicacione minori, dicimus primò, quod exco-
municatio minor est censura ecclesiastica, qua
homo excluditur à passiuā tantum participa-
tione sacramentorū: & ex consequenti à pa-
ssiuā electione canonica. Quia sic disponit ius,
extra de clero excommunicato. Et hæc exco-
municatio post concil. Constant. in duobus
tantum casibus incurritur. Primus si partici-
patio interuenit cum nominatim excommuni-
catis publicè. Secundus, si cum excommunicatis
propter manum violentam in clericū no-
toriā (extra casus à iure permisso) & peccat
mortaliiter peccato sacrilegij excommunicatu-
s minore excommunicatione, si se ingerit
passiuè participationi cuiusque sacramenti.
Quia exclusus ab ecclesia indignus accedit:
sicut excommunicatus maiore ingerens se di-
uinis. Participantes autem cum excommuni-
cato minore, nullam ex participatione incur-
runt censuram. Quia excommunicatio minor
non transit in tertiam personam.

Sed vtrum quilibet sacerdos possit absoluere
ab excommunicatione minori? Respondeo
quod non secundum Caieta. verb. absolutio.

346

347

&

De excommunicatione.

& verb. excommunicatio minor. circa fin. & Sylvest. verb. absolutio. i. §. 2. & est communis opinio. Probat Caiet. quia quæcunq; excommunicatio est vinculum fori contentioſi ergo exigitur in absoluente potestas iurisdictionis in eodem foro: at simplex fæcerdos nō est iudex, nec habet nisi potestatem ordinis, ergo. Confirmatur ex cap. nuper de sententia excom. Oportet ergo recurrere ad ministrū ecclesiæ habentem aliās potestatem iurisdictionis: & posset Diaconus, imo simplex clericus habens iurisdictionem, absoluere a minore excommunicatione, multò magis quam a maiore. Quoniam in utriusque absolutio nō spectat ad potestatem ordinis, sed iurisdictionis. Et ista pro materia excommunicationis sufficient.

LAVS DEO.

Sequitur tabula quæſtionum, & articulorum in hac summa contentorum.

VAESTIO. de sacramentis in co-
muni. Quid sit sacramentum. fol. 1. n. 1.
Vtrum differant sacramenta nouæ legis
a sacramenis veteris legis. f. 2. num. 2.

Sacramenta nouæ legis quorū sint. f. 3. num. 3.

Sacramenta septem nouæ legis a quo fuerint insti-
tuta. ibidem.

Sacramenta septem, an omnia sint vere & proprie
sacramenta. ibid.

Sacramenta septem nouæ legis, an continent gratia-
tiam; &c. ibid.